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Indledning 
I 2014 har der både nationalt og på SDU været fokus på universitetsuddannelsernes kvalitet og 
relevans og på hvordan dette kan udvikles i de kommende år. Udvalget for Kvalitet og Relevans i 
de Videregående Uddannelser udgav således deres anden delrapport Høje mål – fremragende 
undervisning i de videregående uddannelser, hvor titlen på det første kapitel De studerendes 
læring i centrum kunne være hentet direkte fra SDU’s projekt De studerende i Centrums program 
om læring. Processen på SDU frem mod institutionsakkrediteringen har yderligere sat fokus på 
at udvikle og sikre høj uddannelseskvalitet for alle studerende. 

Denne årsrapport indleder derfor med at redegøre for to temaer, som SDUUP har fokuseret på i 
det forløbne år, og som relaterer sig til: 

• Fremtidens undervisning/Teaching for Tomorrow – om udvikling af aktiverende onsite, 
online og blendede læringsformer 

• Fremtidens underviser/Teachers of Tomorrow – om kontinuerlig kompetenceudvikling 
på et internationalt universitet  

Disse temaer adresseres i en række forskellige aktiviteter, som præsenteres i afsnit A: Årets 
udvalgte hovedtemaer. 

Hernæst følger den mere kvantitative beretningsdel, som illustrerer den udvikling SDUUP er 
inde i, og der afsluttes med en opdatering af Strategi- og udviklingsplanen, som vil blive 
yderligere revideret efter at SDUUP medio 2015 har haft drøftelser med ledelsen, herunder 
Uddannelsesrådet, om SDUUPs fremtidige organisering, finansiering og opgaver. 

A. Årets udvalgte hovedtemaer 
Fremtidens universitetsuddannelse vil være karakteriseret af internationalisering og 
sektorsamarbejde, fleksibilitet og valgmuligheder for de studerende mht. hvor og hvordan de 
studerer, hvilke fag og kurser, de vælger og hvilke læringsrum, der anvendes.  Dette stiller nye 
krav til fremtidens undervisere – undervisere, der ligesom de studerende vil komme med 
forskellig baggrund hvad angår nationalitet, sprog, uddannelsesbaggrund og -kultur. Det er 
derfor højt prioriteret, at alle vore kurser, nyhedsbreve og andet materiale foreligger på både 
dansk og engelsk.  

Herunder gives udvalgte eksempler på, hvordan SDUUP understøtter udviklingen af Teaching 
for Tomorrow og Teachers of Tomorrow. 

1. Specialdesignede workshops om aktiverende undervisning 
Fakulteterne har i 2014 arbejdet med udvikling af fakultære modeller for implementering af de 
bærende principper og SDUUP har understøttet dette arbejde i Universitetspædagogikum og i 
CUU-kurser, se afsnit B. Der har desuden været afholdt mange rekvirerede oplæg/workshops på 
forskellige niveauer i organisationen: På fakultetsniveau fx for studielederkredsen på SUND og 
på SAMF, på institutniveau fx på Institut for Statskundskab og på Institut for Teknologi og 
Innovation og på uddannelsesniveau fx på uddannelserne i journalistik og i litteraturvidenskab.  

Heldagsworkshoppen med 15 deltagere på Institut for Statskundskab blev rekvireret af en 
mindre gruppe adjunkter ved instituttet, som var interesserede i emnet, og som inviterede 
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interesserede kolleger til at deltage, og den samlede deltagerskare bestod derfor af både 
adjunkter, ph.d. studerende, lektorer og professorer. Udbyttet af kurset blev ikke alene en øget 
opmærksomhed på og indsigt i aktiv læring og aktiverende undervisning, men også en 
bevidsthed om styrken i lokal kollegasparring om problemstillinger i undervisningen. En af 
deltagerne udtrykte det som: 

“Just a thank you to Michael for arranging a day of learning new stuff about teaching. It boosted my 
‘arbejdsglæde’ considerably to spend a day with you all.” 

Arrangementerne på Institut for Teknologi og Innovation var rekvireret af institutlederen og 
bestod af tre halvdags workshops med ca. 25 deltagere om hhv. bærende principper, flipped 
classroom og eksamensformer. Institutlederen skriver om de tre workshops: 

Det synes jeg har virket rigtig godt og her efter workshop om assessment fik jeg ligeledes gode 
tilbagemeldinger. Det var rigtig fint først at få et indspark i forhold til hvad prøveformerne havde af 
fordele og ulemper – for derefter at tage de mere tekniske spørgsmål 

2. E-læringsprojektet på Universitetspædagogikum 
E-læringsprojektet har været en del af Universitetspædagogikum siden 2010. I foråret 2014 blev 
der foretaget en undersøgelse for at indhente viden om deltagernes oplevelse og udbytte af dette 
e-læringsprojekt med henblik på at identificere de elementer, som understøtter deltagernes 
læring og indhente forslag til forbedringer. Omdrejningspunkt for undersøgelsen var den 
teoretiske ramme for e-læringsprojektet: voksen- og arbejdspladslæring, herunder 
deltagermotivation og –styring, problembaseret læring, feedback og refleksion.  
 
Undersøgelsen, der bestod af et spørgeskema udsendt til alle tidligere deltagere, semi-
strukturerede interviews og studier af deltageres e-læringsrapporter, udmøntede sig i et 17 
siders paper, som blev præsenteret på ICED konferencen d. 16. til 18. juni 2014 i Stockholm. Fra 
undersøgelsen skal følgende fremhæves: 
 
Der er udbredt tilfredshed med formatet på e-læringsprojektet, idet 86 % af informanterne i 
spørgeskemaundersøgelsen er tilfredse eller meget tilfredse. 
 
Endvidere siger 40 %, at det, at de skulle gennemføre en e-læringsaktivitet med et af deres hold 
som en del af e-læringsprojektet, har rustet dem til at anvende e-læring fremover i høj grad eller 
i meget høj grad. Yderligere 49 % siger, at det i nogen grad har rustet dem til fremover at 
anvende e-læring: 
 
Deltagernes generelle tilfredshed med e-læringsprojektet er meget høj, hvilket indikerer, at e-
læringsprojektet opfattes som en meningsfuld måde at lære og udvikle underviserkompetencer 
på.  
 
 

 
 
 

 
 

http://www.iced2014.se/proceedings/1659_Kjaer.pdf
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Formatet på e-læringsprojektet er blevet justeret på baggrund af undersøgelsen mhp. at give 
yderligere støtte til de deltagere, som har haft svært ved at integrere e-læring på en meningsfuld 
måde i egen undervisning. Den reviderede model blev implementeret i fm. opstart af 
Universitetspædagogikum 2014 – sommer. Den tidligere midtvejsstatus, hvor deltagerne kort 
skulle fortælle, hvad de ville lave som e-læringsprojekt, er blevet erstattet med aflevering af en 
problemformulering, som både den enkelte deltagers kollegasupervisionsgruppe og en e-
læringskonsulent fra SDUUP giver feedback på.  
 
Den første runde af problemformuleringer blev afleveret i efteråret 2014. Generelt viser 
problemformuleringerne en velreflekteret tilgang til anvendelse af e-læring. Yderligere giver 
deltagerne udtryk for, at det inspirerer at give og modtage feedback. 

3. Onlinekursus Teaching for Tomorrow  
SDUUP gik i 2013 ind i et større INTERREG4a projekt med Videnregion Syddanmark Schleswig-
Holstein. Formålet med projektet var samarbejde, herunder erfaringsudveksling og videndeling, 
om e-læring og e-assessment mellem videregående uddannelsesinstitutioner. Deltagende 
institutioner er Christian-Albrechts University (Kiel), Flensburg University of Applied Sciences, 
University College Lillebælt, University College Syddanmark, University of Applied Sciences Kiel, 
University of Flensburg og SDU. Projektet har i løbet af 2014 udmøntet sig i udviklingen af et 
fælles onlinekursus for de implicerede uddannelsesinstitutioners undervisere (bilag 1: Flyer 
Teaching for Tomorrow). På kurset, som afsluttes i februar 2015, deltager ca. 50 undervisere 
fordelt på de forskellige institutioner. Udviklingen af kurset har medført et tæt samarbejde med 
UC Lillebælt og UC Syddanmark, samtidig med at selve kurset fungerer som et lærerigt 
pilotprojekt i forhold til udvikling af rene online kurser på SDU. 

Herunder to citater fra deltagere på kurset: 

Thank you very much for a good course and for the feedback from the other participants, due to that I 
now feel ready to start using e-learning and e-assessment in my teaching. 

n = 64 

 
 

https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/xid-5300703_2
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Thanks for a very inspiring, interesting, challenging and well planned e-learning course. As for 19 
intensive weeks - what an amazing number of posts, re-posts, e-tivities, uploads, reflections, new uploads 
and clicks to get into course sites - there must have been […] Never a dull moment"  - it has been great :-) 

 

4. Videoværkstedet og Student response systems (SRS) 
I løbet af 2014 har der været en markant stigning i antallet af henvendelser fra undervisere 
vedrørende produktion af undervisningsvideoer og anvendelse af SRS. Der er således anvendt 
mange ressourcer på sparring og kurser, hvor undervisere får teknisk og pædagogisk vejledning 
i anvendelse af relevante systemer og i tilrettelæggelse af læringsaktiviteter, hvori indgår 
henholdsvis videoer og SRS. Den stigende interesse for produktion af undervisningsvideoer og 
SRS kan kædes sammen med implementeringen af de bærende principper, der stiller krav om 
aktiv læring og studenterinvolvering. 

SRS anvendes i stadig stigende grad på SDU. Både undervisere og studerende er begejstrede for 
denne måde at give feedback på og skabe aktiverende undervisning i både små og store 
undervisningslokaler. I januar 2015 har ca. 40 undervisere fået tildelt licens til enten begge eller 
et af SDUs to SRS systemer Shakespeak og Poll Everywhere. Der er i alt over 400 brugere af 
systemerne. 

På baggrund af det øgede behov for udarbejdelse af videopodcasts blev vores værksted i august 
2014 reetableret og indrettet med mobil belysning og lydudstyr for at sikre en høj kvalitet i de 
producerede videopodcasts. At udstyret er mobilt gør, at det nemt kan flyttes, hvis det skulle 
blive nødvendigt. Formålet med værkstedet er både, at SDUUP kan eksperimentere med og 
udarbejde videopodcasts til brug i egne kurser, og at undervisere kan få hjælp til udarbejdelse af 
egne videopodcasts. Disse undervisere gennemgår typisk et 30 minutters ”crash course” i 
brugen af værkstedet og kan efterfølgende fordybe sig yderligere i de pædagogiske og tekniske 
muligheder via CUU-kurset Flipped Classroom. 

Ikke kun undervisere, men også administrativt ansatte fra SDU Erhverv og Udbudskontoret 
(Økonomiservice) har benyttet værkstedet.     

5. Supporting New International Teachers 
In 2014, SDUUP further developed its provision for international teachers. In response to their 
particular needs we have attuned the Lecturer Training Programme (LTP); we offer a wider 
range of ECTS courses in English with flexible scheduling and increased provision on different 
campuses 

 The LTP now includes opportunities for participants to share their expectations of the 
programme enabling the cohort leader to better accommodate their particular teaching and 
learning needs. One example is the inclusion of a session on ‘Students as Learners’ which 
includes an overview of SDU students, research-based findings on students as learners and 
practical, pedagogic recommendations. This session is supplemented with a new case-study led 
ECTS course on the university’s widening participation agenda and its implications for teaching 
and learning. In this course we review how both indigenous and international students may be 
affected by university culture and how teachers may better accommodate their needs.  
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In addition a course on oral assessment is offered in both English and Danish providing a 
valuable insight into the Danish examination system. The flexible scheduling system for ECTS 
courses has optimised teacher participation and enabled teachers to access courses in English 
more immediately. International teachers based at the smaller campuses now have easier access 
to courses in English which has resulted in an increased number of participants. 

A study led by SDUUP, identified that international teachers’ needs at SDU are both complex and 
often inter-connected. When new international teachers, who are unfamiliar with the Danish 
education system, start working at SDU they need to develop their understanding of university 
and departmental cultures, academic expectations, administration and assessment. The study 
was informed by qualitative data from interviews and a survey with volunteer international 
teachers; the findings were presented in a poster at the SRHE Conference in Newport, UK, 10-12 
Dec, 2014 (bilag 2). 

The complex interconnectedness is particularly evident in examples where a new teacher is 
adapting to SDU’s cultures, designing a new course, planning teaching, learning, assessment and 
the inclusion of students with diverse expectations. Beyond addressing new international 
teachers’ needs this study suggests clearer and more accessible information and guidance would 
be beneficial to others at SDU. 

Recommendations include: 

1. To commission a comprehensive study of new, international teachers’ needs which 
would inform the University as it prioritises its internationalisation agenda and 
continues to recruit international staff and students. (University level) 

2. To provide access to factual, regularly updated information, in English, about the Danish 
and SDU’s educational system/s, cultural and academic expectations. (University level) 

3. Through discussion with teaching and administrative colleagues to identify and action 
the most effective and inclusive modes of information sharing with a particular focus on 
facilitating access for new Danish and international colleagues. (Department level) 

4. To co-ordinate an inter-faculty and inter-departmental sharing good practice approach. 
(University and Departmental level) 

5. To implement a regular evaluation system to facilitate university and departmental 
responsiveness to changes in new international teachers’ needs. (University and 
Departmental level) 

 

  

 
 

https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/xid-5366099_2


 

7 

B. BERETNINGSDEL  

1. Opgørelse over deltagere i Universitetspædagogikum (UP)/Lecturer training 
programme (LTP) 
I 2014 startede i alt 87 på Universitetspædagogikum, heraf 27 på det engelsksprogede LTP og 60 
på det dansksprogede UP. I 2013 var fordelingen 23 hhv 58.  Tendensen er, at der er større 
efterspørgsel efter LTP, og fra 2015 udbydes LTP både sommer og vinter. Deltagerantallet i 2015 
ser i øjeblikket ud til at blive på over 100 (55 er startet i vinter 2015 og 45 er tilmeldt til sommer 
2015). 

Antal deltagere HUM NAT SAMF SUND TEK Andet I alt 

UP Vinter 2013 2 2 6 10 5 0 25 

LTP Vinter 2013 0 1 12 1 9 0 23 

UP Sommer 2013 7 1 8 16 1 0 33 

I alt 2013 9 5 26 27 15 0 81 

UP Vinter 2014 6 3 11 8 1 1 30 

LTP Vinter 2014 2 9 12 1 3 0 27 

UP Sommer 2014 7 0 7 8 7 1 30 

I alt 2014 15 12 30 17 11 2 87 

 

2. Opgørelse over universitets- og e-læringspædagogiske CUU-kurser  
 
Antal deltagere HUM NAT SAMF SUND TEK Fælles Andet* I alt 

Forår 2013 36 45 80 90 65 6 0 322 

Efterår 2013 33 28 49 92 45 17 0 264 

I alt 2013 69 73 129 182 110 23 0 586 

         

Forår 2014 62 44 90 86 39 19 4 344 

Efterår 2014 36 12 68 53 27 1 3 200 

I alt 2014 98 56 158 139 66 20 7 544 
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Vi har i 2014 afholdt i alt 60 kurser om universitetspædagogik og e-læring – en stigning på 30 % 
i forhold til 2013. Deltagerantallet er dog ikke steget, hvilket er et resultat af at vi har afholdt 
flere mindre kurser, heraf også flere uden for Odense. Vi udvikler og udbyder løbende nye CUU-
kurser om emner, som undervisere efterspørger. 

Det gennemsnitlige deltagerantal var 9 (med en spredning på deltagerantal mellem 1 og 21 
personer).   

Udover CUU kurser har vi afholdt en række andre kurser, se punkt 3 nedenfor. 

 

3. Opgørelse over konsulentydelser, kursus- og mødevirksomhed i 2014 
SDUUP’s medarbejdere registrerer alle deres aktiviteter i en log. Udvalgte resultater 
præsenteres herunder.  

Aktiviteter pr. enhed  
SDUUP’s medarbejdere har i alt afviklet 764 forskellige aktiviteter (kurser, konsulentydelser, 
møder mv) i perioden. I diagrammet herunder ses hvem, der har rekvireret disse aktiviteter 
fordelt på fakulteter og andre enheder. TVÆRFAK omfatter bl.a. alle aktiviteter i relation til De 
studerende i Centrum og næsten halvdelen af alle aktiviteter er altså relateret til dette og til 
andre tværfakultære enheder fx Uddannelsesrådet. Den anden halvdel er primært relateret til 
fakulteterne. 

 

  

Aktiviteter og arbejdstid fordelt mellem de enkelte fakulteter 
Medarbejderne har brugt 1095 timer fordelt på 183 aktiviteter direkte relateret til et enkelt 
fakultet. Med ganske få undtagelser (fx anden tidligere booket opgave) har vi kunnet løse alle de 
opgaver vi er blevet bedt om – men antallet varierer en del fra fakultet til fakultet, som det ses af 
nedenstående diagram, der viser hvordan de 1095 timer fordeler sig mellem fakulteterne:  

 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380

TVÆRFAK
SUND

SAM
HUM
NAT
TEK

ADM
Ekstern

UP

Aktiviteter per enhed 2014 

 
 



 

9 

 

I 2013 var fordelingen – som det ses herunder - meget skæv mellem fakulteterne, og vi skrev i 
årsberetningen:  

Forskellene kan have forskellige forklaringer: forskelle i kendskab til hvad vi kan tilbyde, geografisk nærhed, 
egne pædagogiske ressourcer… dette vil vi forsøge at opklare og om muligt gøre noget ved. 

 

Arbejdstid per fakultet 2013 

 

Det er derfor glædeligt, at der i 2014 har været mere ligelig fordeling – især at TEK i langt højere 
grad har efterspurgt vore ydelser. Dette skyldes bl.a., men ikke kun, at TEK’s adjunkter nu 
deltager i UP/LTP.  

Fordeling af forskellige typer af aktiviteter 
Herunder ses en oversigt over hvilke aktiviteter vi har brugt vores tid på. For alle aktiviteterne 
kan det hænde, at mere end en medarbejder har deltaget, hvorfor antallet ’events’ vil være noget 
mindre. 

• Oplæg er rekvirerede præsentationer og relaterer sig bredt til vore interessenter, både 
interne og eksterne 

• CUU-kurser har deltagere på tværs af alle fakulteter 
• Andre kurser dækker dels over kurser afholdt på internater for 

Universitetspædagogikum og dels kurser/workshops bestilt af fakulteter og institutter. I 
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18% 

Arbejdstid per fakultet 2014 
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årets løb har vi afholdt 25 af disse specialdesignede kurser. Alle fakulteter har rekvireret 
disse typer af kurser, men det er især TEK, SAMF og SUND, der har brugt denne 
mulighed. 

• Konsulentmøder er møder med en enkelt eller en mindre gruppe af undervisere, der har 
anmodet om vejledning i forbindelse med deres undervisning.  

• Andre møder dækker over møder med deltagelse af andre end os selv – i denne gruppe 
ligger alle interne møder (netværk, DSiC, Uddannelsesråd, fakulteter mv.) samt eksterne 
møder.  

• Følgeforskning angiver aktiviteter i samarbejde med forskere uden for enheden og 
omfatter tre projekter, et på HUM, et på NAT og et på SUND. 

 

 

4. Aktiviteter relateret til E-læringsprojektpuljen  
I 2014 har følgende projekter fået støtte fra SDUs E-læringsprojektpulje. Fokus har været på 
projekter, der understøtter implementering af de bærende principper. 

• Mikkel Hansen, SUND: Online træningsmodul i forsvarlig omgang med forskningsdeltagere 
og data. 

• Pia Toftegaard, SUND: Mobillæring af kliniske færdigheder. 
• Jakob Bilsted, SUND: Online kursus. Studieintroducerende kursus for studerende på SDU. 
• Ågot Møller Grøntved, SUND: Matematik og Fysik for Pædagogiske 

Audiologer/Audiologer/Logopæder 
• Dorthe B. Kristensen/ Jessica Andrea Chelekis, SAM: E-learning project for Market and 

Management Anthropology - Group interaction online. 
• Camilla Hørby Jensen, SAM: Jura på deltid som fjernstudie - indførelse af blended learning. 
• Anders Brandt, TEK: Udvikling og implementering af den didaktiske metode flipped 

classroom i kurset Eksperimentel vibrationsanalyse. 
• Nadia R.D. Kristensen, NAT: Implementation of the computer based learning programme 

LABSTER to intensify practical skills and learning success 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380
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5. Møder i Det universitets- og e-læringspædagogiske netværk  
For at sikre koordinering af universitets- og e-læringspædagogiske aktiviteter på tværs af SDU 
samt skabe et forum for videns- og erfaringsudveksling blev der i starten af 2013 oprettet et 
netværk, der i 2014 har bestået af følgende medlemmer: 

• Jakob Ejersbo, HR Kompetence- og organisationsudvikling 
• Nina Bonderup Dohn, HUM 
• Søren Steen Hansen, NAT 
• Fra SUE – Samfundsvidenskabs Universitetspædagogiske Enhed: 

o Bente Kristiansen 
o Niels Vogensen 
o Thomas Gulløv Longhi (udtrådt per 1. november) 
o Mads Lildholdt 

• Jens Dam, SDUB 
• Dorthe Mailund Sørensen, per 1. november afløst af Christian Balslev van Randwijk, 

SUND 
• Jørgen Bro Røn, TEK 
• Medarbejderne i SDU Universitetspædagogik 

Netværket har i 2014 afholdt 6 møder, hvor der bl.a. er blevet arbejdet med følgende: 

• MOOCs og produktion af videoer 
• Implementering af undervisningsportfolio  
• Virtuel, kollaborativ læring, pædagogiske og tekniske aspekter  - synkrone og asynkrone 

læreprocesser 
• Studieordninger, fagbeskrivelser og de bærende principper 
• Portfolioforløb for studerende 
• Læringszonen og SDU Universitetsbibliotek 
• Vurdering af indkomne ansøgninger til e-læringsprojektpuljen 2015 

 

6. Nyhedsbreve  
Vi har i 2014 oplevet en stigende interesse for vores nyhedsbrev, der hver måned sætter fokus 
på et tema inden for universitetspædagogik og e-læring. Ved udgangen af 2014 står 734 på 
modtagerlisten, hvilket er stigning på 48% ift. 2013. Alle nyhedsbreve udgives på både dansk og 
engelsk. 

Følgende 10 nyhedsbreve blev udsendt i 2014: 

• Februar – Frie og åbne online værktøjer: Padlet, Google Docs og Prezi 
• Marts - Udvikling af en fælles forståelse for opgaver og prøver ved hjælp af rubrics, peer 

feedback og eksemplars 
• April – Flipped Classroom 
• Maj – Fortællinger fra e-læringsprojektpuljen 
• Juni – Undervisningsportfolio 
• August – Overblik over kursusudbud 
• September – Universitetspædagogiske konferencer 

 
 

https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevFebruar2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevMarts2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevApril2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevMaj2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevJuni2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevAugust2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevSeptember2014.pdf
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• Oktober – Universitetspædagogik på de sociale medier 
• November - Undervisningsevaluering 
• December – Konferencen ”Teaching for Active Learning” 

 

7. Forskning og formidling 
Medarbejderne i SDUUP, hvoraf kun en, lektor Rie Troelsen, har forskningspligt, har i 2014 
publiceret følgende. 

Tidsskriftsartikler 

• Is Drop-out from University Dependent on National Culture and Policy?: The Case of 
Denmark 
Troelsen, R. & Laursen, P. F.: European Journal of Education. 49, 4, s. 484-496 12 s. 

• Når design af færdighedstræning er udgangspunkt for design af et 
færdighedslaboratorium i klinisk biomekanik 
Nørgaard, C., Lauridsen, H. H. & Bech, S.: Læring og Medier (LOM). 7, 12, s. 1-30 30 s. 

• Program specific admission testing and dropout for sports science students: a 
prospective cohort study 
Dyhrberg O'Neill, L., Krogh Christensen, M., Vonsild, M. C. & Wallstedt, B.  
Dansk Universitetspædagogisk Tidsskrift. 

• Hvordan udvikles eksamensformer? 
Troelsen, R. & Dohn, N. B.: Cepra-striben. 16, s. 6-13 8 s. 

• Digitalisering af færdighedstræning og laboratorieøvelser 
Cita Nørgård, Peter Fridorff-Jens, Mads Ronald Dahl:  Læring og Medier (LOM), 7,  12,  s. 1-
5 5 s. 

 
Konferencebidrag 

• What's space to learning?: A small-scale research project into the influence of space on 
teachers’ views on learning 
Troelsen, R., 2014 

• Video lectures og peer feedback i færdighedstræning på biomekanikstudiet på SDU 
Lauridsen, H. H. & Nørgaard, C., 3 nov. 2014 

• Investigating a model for lecturer training that enables lecturers to plan and carry out 
meaningful e-learning activities 
Christopher Kjær, Pernille Stenkil Hansen and Inger-Marie F. Christensen 

• Evaluation of Digital Assessment 
Kurt Gammelgaard Nielsen, Birgitta Wallstedt, Poul Basse, Pernille Stenkil Hansen, Søren 
Steen Hansen, Dorthe Majlund Sørensen, Lise Petersen 

•  Om at være MOOC'er. At finde og skabe sine egne læringsstier 
Inger-Marie F. Christensen 

• Præsentation af værktøjer til udvikling af eksamens- og feedbackformer: VUE og VUF 
Inger-Marie F. Christensen 

• Effective learning processes using Blackboard’s portfolio tool 
Inger-Marie F. Christensen, Pernille Stenkil Hansen 

 
 

https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevOktober2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevNovember2014.pdf
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Nyhedsbrev/NyhedsbrevDecember2014.pdf
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/is-dropout-from-university-dependent-on-national-culture-and-policy(8705fe3a-d2ff-41f6-90b6-f578d964e668).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/is-dropout-from-university-dependent-on-national-culture-and-policy(8705fe3a-d2ff-41f6-90b6-f578d964e668).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/naar-design-af-faerdighedstraening-er-udgangspunkt-for-design-af-et-faerdighedslaboratorium-i-klinisk-biomekanik(583e53ed-20ff-4bf8-a37a-9b2e33b7f442).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/naar-design-af-faerdighedstraening-er-udgangspunkt-for-design-af-et-faerdighedslaboratorium-i-klinisk-biomekanik(583e53ed-20ff-4bf8-a37a-9b2e33b7f442).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/cita-noergaard(4775ee1d-6bcf-44c7-a197-7a3e2d07a11f).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/henrik-hein-lauridsen(f7e4b9ef-9405-42c2-9a11-7a982af019c5).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/soeren-bech(a6cf5969-d83d-4f6b-bf77-93f0a1df186c).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/journals/laering-og-medier-lom(0b7c850c-af82-4e2e-a14c-d47783faf374).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/program-specific-admission-testing-and-dropout-for-sports-science-students-a-prospective-cohort-study(a9b0826e-2a8d-479a-bf24-8bd3e57e6cd8).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/program-specific-admission-testing-and-dropout-for-sports-science-students-a-prospective-cohort-study(a9b0826e-2a8d-479a-bf24-8bd3e57e6cd8).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/maria-cecilie-vonsild(641dfb12-5aeb-4081-82b8-db9ebcc277b3).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/birgitta-wallstedt(177783e3-be72-443b-a716-83454f5ca012).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/journals/dansk-universitetspaedagogisk-tidsskrift(0af09f23-b6bb-40e0-99cd-5742372e8841).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/hvordan-udvikles-eksamensformer(3b513838-fc6a-491a-8d84-ca6b33cd22d0).html
http://ojs.statsbiblioteket.dk/index.php/lom/article/view/18241
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/whats-space-to-learning(6c073ae7-a2cc-40d4-898f-01fdf6438217).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/whats-space-to-learning(6c073ae7-a2cc-40d4-898f-01fdf6438217).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/videolectures-og-peer-feedback-i-faerdighedestraening-paa-biomekanikstudiet-paa-sdu(7cd5c83a-c312-4a2a-bf17-ba886e5430b0).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/henrik-hein-lauridsen(f7e4b9ef-9405-42c2-9a11-7a982af019c5).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/cita-noergaard(4775ee1d-6bcf-44c7-a197-7a3e2d07a11f).html
http://www.iced2014.se/proceedings/1659_Kjaer.pdf
http://www.iced2014.se/proceedings/1659_Kjaer.pdf
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/evaluation-of-digital-assessment(16987f82-7767-46c8-b265-3edc391e2bac).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/activities/fluid-konference-moocs-mulighed-eller-trussel(863d2fac-01a1-4671-8de6-f8d60ae1b60b).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/activities/eksamen-og-feedback-i-entreprenoerskabsundervisning(d321a968-d99c-4d05-938c-858842c6d6c2).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/activities/effective-learning-processes-using-blackboards-portfolio-tool(b5ef0139-3cb7-4068-ac16-a64555db3e85).html
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• Roundtable diskussion om Værktøj til udvikling af feedbackformer.  Exploring feedback 
practices and exchanging experiences 
Inger-Marie F. Christensen 

• Optag i kvote 2 på SDU, Sundhedsvidenskab 
Birgitta Wallstedt 
Foredrag og mundtlige bidrag 

• Aktiverende undervisning i billeddiagnostik på SDU i samarbejde med studerende 
Struckmann, H., Graumann, O., Graumann, O. & Nørgaard, C.3 nov. 2014 
Konferenceabstrakt til konference 

• Should teacher education be paying more attention to student teachers’ perceptions of 
formative assessment? Sig Assessment and Evaluation, 27-29 August, 2014, Madrid 
Donna Hurford 

• Workshop: Involverende undervisning med web- og SMS-baseret Student Response 
Systems.  
Kjær, Christopher & Larsen, Søren 

 
Posters 

• Negotiating the role of the professional teacher 
Troelsen, R. & Tofteskov, J., 18 jun. 2014 

• Identifying and addressing international teachers’ complex needs 
Hurford, Donna & Kristiansen, Bente, 10 dec. 2014 
 

Redigerede bøger 

• Proceedings fra Konference om prøveformer, feedback og læring,  
18. november 2013 på Syddansk Universitet 
Troelsen, R. (red.). 94 s. 
 

Bidrag til bøger 

• Den professionelle universitetsunderviser - hvad, hvordan og hvorfor? 
Troelsen, R. & Tofteskov, J.  

• Frihed og styring: En antologi om læringskulturer i forandring. Beck, S. & Hansen, D. R. 
(red.). Odense: Syddansk Universitetsforlag, s. 347-372 25 s. 

  

 
 

http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/activities/iced2014(a26f8541-f5a2-44b8-9ca7-9c8173fbd64a).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/activities/iced2014(a26f8541-f5a2-44b8-9ca7-9c8173fbd64a).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/activities/optag-i-kvote-2-paa-sdu-sundhedsvidenskab(43216b7a-2db9-4ce6-b052-96acd29fd99b).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/aktiverende-undervisning-i-billeddiagnostik-paa-sdu-i-samarbejde-med-studerende(77ac1731-e24a-4530-9a18-5d0fbcfd2e46).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/henrik-struckmann(286efcb2-89f4-4427-9f11-dcfd7b5ab6cd).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/ole-graumann(a700da97-54e6-4604-8507-6b507bd434fd).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/cita-noergaard(4775ee1d-6bcf-44c7-a197-7a3e2d07a11f).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/involverende-undervisning-med-web-og-smsbaseret-student-response-systems%28b405365e-32df-42e3-9d7d-bd3881def34d%29.html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/involverende-undervisning-med-web-og-smsbaseret-student-response-systems%28b405365e-32df-42e3-9d7d-bd3881def34d%29.html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/negotiating-the-role-of-the-professional-teacher(0f916107-0c5f-4af0-8c35-e6c1579ec74b).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/rie-troelsen(d95f4f03-5a12-459a-84b5-67663c21a03c).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/identifying-and-addressing-international-teachers-complex-needs(45ca9ee5-2bd6-4a64-9f44-ff56d91e210e).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/identifying-and-addressing-international-teachers-complex-needs(45ca9ee5-2bd6-4a64-9f44-ff56d91e210e).html
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/destuderendeicentrum/Konference+2013/Publikation
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publications/den-professionelle-universitetsunderviser--hvad-hvordan-og-hvorfor(7287e297-132a-4eb2-8e57-41d9b691b35f).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/persons/rie-troelsen(d95f4f03-5a12-459a-84b5-67663c21a03c).html
http://findresearcher.sdu.dk:8080/portal/da/publishers/syddansk-universitetsforlag(334f861f-4c73-4f31-8013-5b57310634ff).html
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C. STRATEGI FOR 2015 – startende med opfølgning på strategi for 2014 
Med udgangspunkt i de fire nøgletemaer: Staff development, Curriculum development, 
Creating/sharing knowledge og Special projects i Strategikort for SDUUP (bilag 3) gennemgås her 
graden af opfyldelse på de enkelte kritiske succesfaktorer, efterfulgt af angivelse af 
strategiindsatser for 2015.  
 

1. Staff development - kompetenceudvikling 

a) Kursusudbud 
I 2014 har vi afprøvet forskellige modeller for kursusudbud og er landet på følgende formulering 
på vores kursushjemmeside: 

Kompetenceudvikling af undervisere kan foregå på mange måder. I nogle tilfælde er et generelt 
kursus passende, i andre tilfælde vil et individuelt tilrettelagt sparringsforløb være mere 
frugtbart. SDU Universitetspædagogik tilbyder begge dele – og en hel del indimellem. 

Vi udbyder løbende et bredt udvalg af universitets- og e-læringspædagogiske kurser om alt fra 
hvordan en forelæsning kan gøres mere interaktiv, til hvordan vejledning kan foregå på distancen. 
Mange af kurserne afholdes på både dansk og engelsk, og alle kurser er åbne for alle undervisere. 
Dog er enkelte kurser målrettet til f.eks. ph.d.-studerende. 
Har du behov for et mere skræddersyet forløb eller input til individuelle problemstillinger, så 
tilbyder vi også konsulenthjælp og rådgivning til forskellige målgrupper (fx studienævn eller 
enkeltundervisere) og i forskellige formater (fx oplæg ved medarbejderseminarer eller 
vejledningsforløb inkl. observation). 

Vær særlig opmærksom på, at vi gerne kommer til netop dit campus/institut/studienævn/-
semesterteam/… og afholder et af vores kurser på en dato og med en vinkel, som passer jer. 

Vi udbyder over 30 kursustitler, og hertil kommer muligheden for individuel tilpasning af 
eksisterende kurser eller ’specialdesignede’ oplæg. Dette er meget efterspurgt – og er en meget 
positiv oplevelse også for kursusunderviserne! Evalueringerne fra kursusdeltagere har generelt 
været gode, og der arbejdes løbende med udvikling af evalueringsformen. 

b) Vejledninger og værktøjer 
En særlig hjemmeside til vejledninger og værktøjer, som kan inspirere undervisere i deres 
arbejde med kvalitetsudvikling, er udviklet og opdateres løbende. Hjemmesiden indeholder 
følgende vejledninger og værktøjer:  

• VUE  
• VUF 
• BB  webinarer 
• Digitale eksamener 
• VIB (aktiveres forår 2015) 
• Studiestart (aktiveres forår 2015) 

Værktøjerne anvendes flittigt i kursusvirksomheden, og VUE indgår i flere af vore publikationer. 

c) Udvikling af netværkssamarbejdet mellem SDUUP og fakulteterne 
Netværksmøderne i det universitets- og e-læringspædagogiske netværk fungerer godt, og der 
eksperimenteres med form og indhold, herunder tematisering af møderne. Netværket bidrager 
bl.a. i høj grad med fagligt input til den årlige konference fx med review af abstracts. 
 
 

https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/courses/E-learn_Support_Center/Organisation/Strategikort2014.pdf
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Institutter_centre/C_Unipaedagogik/Kompetenceudvikling
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Institutter_centre/C_Unipaedagogik/Ressourcer
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Strategiindsatser for 2015: 

1. Udvikling af evalueringsmetode(r) til kursusevaluering af egne kurser 
2. Udvikling af udbuddet af og formatet på online kurser 
3. Udvikling af netværksarbejdet med fakulteterne og løbende diskussion af ansvarsfordeling 

og kontaktflader mellem SDUUP og fakulteterne 
4. Afhængigt af beslutninger vedr. kompetenceudvikling og incitamenter til fremme af god 

undervisning, vil initiativer til at understøtte dette komme i fokus 

 
2. Curriculum development - uddannelsesudvikling 

a) Studielederkursus 
Et studielederkursus er planlagt til afholdelse i maj-juni 2015 med 25 deltagere. Kurset 
fokuserer på opgaver, kompetencer og vilkår, der er centrale for studieledere på SDU nu og i 
fremtiden. 

b) Samarbejde med Uddannelsesråd og fakulteter om uddannelsesudvikling 
Implementering af de bærende principper i uddannelserne har haft stort fokus både på 
fakulteterne og hos SDUUP, og mange af de rekvirerede oplæg/workshops har handlet om, 
hvordan man i studieordningen kan beskrive, hvordan aktiverende undervisning og aktiv læring 
manifesterer sig i den enkelte uddannelse. Vore kurser om aktiveringsteknikker har ligeledes 
været efterspurgte. 

c) Viden om organisationens strategier og mål 
Studiefremdriftsreformen, institutionsakkrediteringen og Kvalitetsudvalgets rapporter har sat 
fokus på tre områder, som vi er i gang med at opdyrke, nemlig curriculummodeller, 
eksamensstrategier og evalueringsstrategier, som alle vil være en del af studielederkurset. Der 
har også i det forløbne år været afholdt kurser/workshops om disse emner. 

Strategiindsatser for 2015: 

1. Eksamensstrategier på uddannelsesniveau og evalueringsstrategier på uddannelses- og 
SDU-niveau 

2. Studielederens opgaver og roller, hvilke kompetencer kræves? 
 

3. Creating/sharing knowledge – aktions- og følgeforskning, evaluering og 
vidensdeling 
 
a) Forsknings- og evalueringsprojekter 
Der er i SDUUP stor interesse for at dokumentere, evaluere og formidle vore aktiviteter internt 
og eksternt, men det kniber med ressourcer til dette, ligesom fakulteterne generelt ikke har 
ressourcer til didaktiske forsknings- og evalueringsprojekter. Det er dog blevet til nogle, især 
evalueringsprojekter, som dels er publiceret i peer-reviewede tidskrifter, dels formidlet på 
konferencer i ind- og udland, som det fremgår af beretningsdelen af denne rapport. 

 
 

http://www.sdu.dk/Om_SDU/Institutter_centre/C_Unipaedagogik/Kompetenceudvikling/Saerlige_kurser/Studieledelse
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b) Formidling via web og nyhedsbreve 
SDUUPs websted – www.sdu.dk/sduup - har i 2014 haft 6166 unikke besøgende og formår ved 
29 % af besøgene at holde på brugerne i mere end 10 minutter. 24 % af de besøgende vender 
tilbage til webstedet, hvor de mest populære sider er information om vores udbud af kurser, 
universitetspædagogikum og de bærende principper.  

Der har i 2014 været en stigende interesse for nyhedsbrevet, der hver måned sætter fokus på et 
tema inden for universitetspædagogik og e-læring. Ved udgangen af 2014 står 734 på 
modtagerlisten, hvilket er en stigning på 48 % ift. 2013. Stigningen kan delvis begrundes med at 
nyhedsbrevet udkommer på både dansk og engelsk. 

c) Konferencen Teaching for active learning 
Den årlige konference blev gennemført for anden gang. Temaet var Teaching for Active Learning, 
og målet var at understøtte implementeringen af SDU’s bærende principper. Konferencen havde 
ca. 150 deltagere og ca. 25 på venteliste. Abstract bog med samtlige abstracts er tilgængelig her. 
Konferencen for 2015 Teaching for active learning TAL2015 med fokus på læringsrum er 
annonceret. 

Strategiindsatser for 2015: 

1. Udvikling af konferencen betinget af afklaring om dens fortsatte eksistens 
2. Udvikling af følgeforskning og evaluering på de større projekter (se nedenfor) som vi 

deltager i. 

 

4. Special projects – særlige større projekter 

a) DSiC – deltagelse i styregruppe og enkeltprojekter.  
En række projekter er afsluttet og deres resultater implementeret i form af retningslinjer og 
værktøjer med eksempler på god praksis, som løbende opdateres fx i relation til de bærende 
principper og prøver og feedback. Projekt Læringsrum har afsluttet mange delprojekter, men 
også tilføjet nye. Projekt Studiestarts inspirationskatalog  er designet og aktiveres i foråret 2015. 

Læringsrum og undervisningsteknologi 
SDUUPs medarbejdere har deltaget i projekt Læringsrum og Undervisningsteknologi og har 
været kontaktpersoner på en række af delprojekterne sammen med de lokalt forankrede 
tovholdere på fakulteterne. Flere af projekterne nærmer sig deres afslutning og er på vej over i 
en mere robust implementeringsfase. Visse projekter blev præsenteret på konferencen TAL2014 
(Teaching for Active Learning), og TAL2015 vil have et særligt spor med fokus på Læringsrum 
og undervisningsteknologi, hvor endnu flere delprojekter vil blive præsenteret. 

Projekterne følges alle op af en evaluering, som bl.a. fokuserer på kompetenceudviklingsbehov, 
dels hos de personer, der allerede har brugt faciliteterne, og dels hos de der kommer til at bruge 
faciliteterne fremover. SDUUP er ansvarlig for design og opfølgning på denne del af 
evalueringen. 

De nye, beslægtede projekter om læringszoner og FABlab, varetages i et samarbejde mellem 
SDUB, Studieservice, IT service og SDUUP.  

 
 

http://www.sdu.dk/sduup
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Institutter_centre/C_Unipaedagogik/Nyt_fra_SDUUP
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/destuderendeicentrum/Konference
http://static.sdu.dk/mediafiles/5/C/4/%7B5C4BE5C4-751B-448C-B706-F7CA494A0E0A%7DBOA%20active%20teaching%20and%20learning%20conference%20NY.pdf
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/destuderendeicentrum/Konference2015
http://www.sdu.dk/Om_SDU/Organisationen/destuderendeicentrum/Konference
http://www.sdu.dk/om_sdu/organisationen/destuderendeicentrum/programmer+og+projekter/stud-l%C3%A6ring/l%C3%A6ringsrum+og+undervisningsteknologi
http://www.sdu.dk/om_sdu/organisationen/destuderendeicentrum/programmer+og+projekter/stud-l%C3%A6ring/l%C3%A6ringsrum+og+undervisningsteknologi
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Studiestart og studieunderstøttende læringsforløb 
SDUUP har deltaget i projekt Studiestart og medvirket til udarbejdelsen af 
studiestartsprincipperne, som skal implementeres ved studiestarten 2015. Principperne har til 
formål at sikre alle studerende et godt fagligt og socialt introforløb for dermed at forbedre 
studiefremdriften.  

SDUUP bidrager til implementeringen af principperne ved udvikling af et webbaseret katalog til 
uddannelsesudviklere, studieledere og fagansvarlige, som søger inspiration til, hvordan de kan 
udmønte principperne for studiestart. Webkataloget udformes som et dynamisk site, hvor 
undervisere og uddannelsesudviklere kan dele gode studieunderstøttende praksisser med 
kolleger og selv hente inspiration til nye aktiviteter.  

Webkataloget - http://studiestart.sdu.dk/ - forventes færdigt medio marts 2015. Driften vil 
herefter blive varetaget af SDUUP. I 2015 vil der blive fokuseret på udvikling af projektets andet 
delelement - studieunderstøttende læringsforløb. 

SDUUP har allerede modtaget henvendelser relateret til at udbrede viden om principperne for 
studiestart, samt sparring på udvikling af introduktionsforløb for danske og internationale 
studerende.  

MitSDU - principper for brugen af SDUs e-læringsplatform 
På baggrund af feedback fra studerende ifm. projekt MitSDU under DSiC nedsatte 
Uddannelsesrådet i juni 2014 en arbejdsgruppe, der fik til opgave at: 

• Formulere principper og anbefalinger til brugen af SDUs e-læringsplatform 
• Udarbejde en plan for implementering af principperne, herunder kompetenceudvikling 
• Koordinere med andre projekter/arbejdsgrupper: MitSDU og Studiestart. 

 

SDUUP varetog formandsskabet for arbejdsgruppen, som igennem efteråret har formuleret 
principper og anbefalinger til brugen af SDUs e-læringsplatform. Principperne og anbefalingerne 
er baseret på ”Module Site Development Checklist”, der er udarbejdet af e-Learning 
Development Team på The University of York 2007. Fokus har desuden været på kort og præcis 
formidling af de vigtigste principper. 

Principperne blev drøftet med undervisere og studie-/modulsekretærer, bl.a. på 2 workshops. 
Efter disse drøftelser blev principperne revideret og oversat til engelsk. 

Principperne er godkendt af Uddannelsesrådet og gældende fra F2015. 

Arbejdsgruppen har været særdeles velfungerende med spændende og nyttige input fra 
studenterrepræsentanterne. Desuden er der ingen tvivl om, at alle arbejdsgruppens medlemmer 
har oplevet et stort behov for at simplificere kursusrummene i Blackboard og for at lette 
arbejdsgangene for alle brugergrupper. Dette afspejles f.eks. i den meget minimale basismenu, 
som indleder principperne. 

 
 

http://studiestart.sdu.dk/
http://www.york.ac.uk/univ/org/vle/vle/search/guide.cfm?xid=980898&nopassthrough
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/xid-5110814_2
https://e-learn.sdu.dk/bbcswebdav/xid-5120230_2
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Strategiindsatser for 2015: 

1. Projekt læringsrum og undervisningsteknologi – udvikling og evaluering af behov for 
kompetenceudvikling, formidling på TAL2015. Deltagelse i de nye delprojekter om 
læringszone og FabLab. 

2. Projekt Studiestart – færdiggørelse af værktøj og løbende opdatering af eksempler. Forslag 
til evalueringsplan for implementeringen af Studiestart i september 2015. 

3. Projekt MitSDU - principperne for brugen af SDUs e-læringsplatform evalueres og revideres 
i første halvdel af 2015, hvor der også udarbejdes og gennemføres plan for implementering 
på Universitetspædagogikum. 

 
b) MOOC – projektledelse for satsningsområdet på MOOC  
Projektet er sat på stand-by af direktionen, hvilket betyder at det kun er H.C. Andersen MOOCen, 
som er ved at være færdigudviklet og forventes at være tilgængelig medio 2015 på en etableret, 
international MOOC-platform. 

Strategiindsats for 2015: 

1. HCA MOOC færdigdesignes, gennemføres og evalueres i 2005. Evt. andre MOOCs afhængigt 
af strategiske beslutninger. 

 
c) Certificeringsprogrammet Teaching in English 
SDUUP har bidraget med pædagogisk ekspertise både i udvikling af bedømmelseskriterier og af 
certificeringsforløbet for programmet. Herudover deltager vi i selve bedømmelsen af 
underviserne med henblik på at løbende at kunne evaluere og udvikle programmet. 

Strategiindsats for 2015: 

1. Evaluering og fortsat udvikling af certificeringsprogrammet. 

 
d) Online kurser på SDU 
Der har i 2014 været en stigning i antallet af henvendelser fra undervisere, der ønsker hjælp til 
design og gennemførelse af blended learning eller fjernundervisning samt kompetenceudvikling 
ift. rollen som online underviser. Denne stigende interesse forventes at fortsætte, hvorfor 
kompetenceudvikling indenfor området bliver et vigtigt strategisk indsatsområde. SDUUP er 
allerede på forkant med udviklingen og har opnået værdifulde erfaringer med 
kompetenceudviklingstilbud af forskellig art, bl.a. online kurset Teaching for Tomorrow, der 
startede i oktober 2014 og afsluttes februar 2015, samt diverse skræddersyede kurser og 
sparringsforløb. Der har undervejs i forløbet med at designe og afvikle Teaching for Tomorrow 
kurset vist sig et behov hos pædagogiske konsulenter og e-læringsmedarbejdere i Videnregion 
Syddanmark Schleswig-Holstein for kompetenceudvikling ift. rollen som online underviser. 

Strategiindsatser for 2015: 

1. Udarbejdelse af tillæg til de bærende principper, hvori SDU modellen for aktiv læring og 
aktiverende undervisning på blended learning og på fjernundervisningskurser skrives frem. 
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2. Evaluering af Teaching for Tomorrow kurset, herunder evt. revision af kurset samt 
beslutninger om fremtidigt udbud, herunder samarbejde med eksterne parter. 

3. Udvikling af et online kursus for pædagogiske konsulenter og e-læringsmedarbejdere i 
Videnregion Syddanmark Schleswig-Holstein om rollen som online underviser. 

 
e) Supplerende optag  
Deltagelse i projekt- og styregruppe med særligt ansvar for forskningsbaseret viden om 
optagemetoder. Udarbejdet beslutningsgrundlag og forslag til model for supplerende optag på 
SDU. 

Strategiindsatser for 2015: 

1. Faglig sparring for projektleder og i styregruppe 
2. Kompetenceudvikling for optageansvarlige og faglige miljøer på alle fakulteter 

 
f) Kompetenceudvikling for eksterne samarbejdspartnere 
I 2014 har SDUUP designet og gennemført 4 workshops for deltagerne på DEFF (Danmarks 
Elektroniske Fag- og Forskningsbibliotek) projektet: E-læring, informationskompetencer og 
biblioteksservices - hvordan kan det digitale bibliotek bidrage til employability? 

Strategiindsatser for 2015: 

1. Yderligere to workshops designes og gennemføres i foråret 2015 
• Online workshoprække: Live online kommunikation og support – Live, online 

underviseren – 4 moduler à 2 timer i februar 2015 
• Workshop 5. Nye måder at engagere og motivere de studerende på – Gamification, 

badges og co-creation – 11. marts 2015, Campus Odense 
2. Kompetenceudviklingsforløb designes og gennemføres for eksterne samarbejdspartnere 

indenfor områder, hvor SDUUP har opnået særlig viden og erfaringer. 
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Bilag 

Bilag 1 - Flyer om Teaching for Tomorrow  
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Bilag 2 – Poster ved SRHE Conference in Newport, UK, 10-12 Dec, 2014 
 

 

 
 



 

Bilag 3 – SDUUP’s Strategikort 

 
SDUUPs interessenter  

UNDERVISERE 
VIP og DVIP  
fra niveau A til D 

UDDANNELSESLEDERE 
Studieledere og lign.  
samt  institutledere 

SDU LEDELSE 
Uddannelsesråd, Direktion 
og DSiC 

FÆLLESOMRÅDET 
Studieservice, IT-service, 
HR-Udv., Kommunikation 

EKSTERNE  
Universiteter i ind- og 
udland, University Colleges 

Forventer: 
Praksisnær, fleksibel og 
evidensbaseret universitets- 
og e-læringspædagogisk 
kompetenceudvikling på 
dansk eller engelsk tilpasset 
alle niveauer samt responsiv 
og opfølgende 
konsulentbistand 

Forventer: 
Kursusudbud, som er i 
overensstemmelse med 
SDU’s strategier og 
kvalitetspolitikker til alle 
undervisere og niveauer på 
dansk og engelsk  
konsulenttjenester til 
konkrete 
uddannelsesudviklings-
projekter, support til 
implementering og 
evaluering af 
undervisningsportfolio 

Forventer: 
Support til implementering 
og evaluering af strategier og 
kvalitetspolitikker, aktions- 
og følgeforskning på udvalgte 
områder, projektledelse på 
særlige satsninger, værktøjer 
til implementering og 
evaluering af 
undervisningsportfolio, 
support til identifikation af 
udviklingsområder, 
universitets- og e-
læringspædagogisk 
ekspertise og videndeling 

Forventer: 
Universitets- og e-
læringspædagogisk 
videndeling, samarbejde om 
UP/LTP, CUU-kurser, 
kvalitetspolitikker,  
e-læringsværktøjer, gensidig 
sparring i forhold til særlige 
udviklingsprojekter og 
driftsopgaver 

Forventer: 
Regelmæssig og gensidig 
universitets- og  
e-læringspædagogisk 
videndeling i form af 
samarbejdsprojekter, 
invitationer til konferencer, 
deltagelse i 
netværkssamarbejder 
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SDUUPs nøgletemaer og kritiske succesfaktorer 

STAFF DEVELOPMENT - 
kompetenceudvikling 

CURRICULUM DEVELOPMENT - 
uddannelsesudvikling 

CREATING/SHARING KNOWLEDGE 
forskning/evaluering/videndeling 

SPECIAL PROJECTS 
Særlige større projekter 

Obligatoriske og åbne universitets- og 
e-læringspædagogiske kurser og 
workshops på dansk og engelsk, 
planlagte og rekvirerede, herunder 
UP/LTP og CUU-kurser for 
undervisere på alle niveauer fra  
A til D. 

Rekvirerede konsulenttjenester, just-
in-time og individuelt tilrettelagte 

Vejledninger og værktøjer til e-læring, 
undervisningsportfolio, eksamens- og 
feedbackformer (VUE og VUF) 

Aktiviteterne udvikles løbende og 
udbydes online eller onsite eller  
både-og. 

Workshops om 
curriculumplanlægning, bærende 
principper, e-læringsplatform, 
eksamensformer mv. til studienævn 
og udviklingsgrupper, der udvikler 
nye og eksisterende uddannelser 

Pædagogisk input til Ledelsens, 
Studieservice, IT-service og 
fakulteternes strategiarbejde  

Delelementer på studielederkursus 
om uddannelsesplanlægning og 
uddannelsesevaluering 

Evaluering af og følgeforskning på 
implementeringen af DSiC-projekter og 
på staff development aktiviteter 

Årlig konference med fokus på 
praksisnær, universitetspædagogisk 
udvikling.  

Interne, netbaserede publikationer med 
best practise. 

Peer reviewede publikationer 
(konferencebidrag) nationalt og 
internationalt 

Nyhedsbrev og anden intern 
kommunikation udvikles 

Særlige udviklingsarbejder/ 
forskningsprojekter på 
uddannelsesudvikling 

DSiC – deltagelse i styregruppe og 
enkeltprojekter. Ansvarlig for 
implementering af projekternes 
produkter i samarbejde med 
Uddannelsesråd, fakulteter og 
fællesområde 

MOOC – projektledelse for 
satsningsområdet på MOOC og 
onlinekurser på SDU 

TEACHERS’ ACADEMY – 
implementering af 
incitamentsstruktursatsning 
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KRITISKE SUCCESFAKTORER KRITISKE SUCCESFAKTORER KRITISKE SUCCESFAKTORER  KRITISKE SUCCESFAKTORER 

Optimalt udbud af kurser (indhold og 
format) ift deltagerbehov og –antal 

Samarbejde i universitets- og e-
læringspædagogisk netværk om 
fordeling af kurser mv. mellem SDUUP 
og fakulteterne 

Vejledninger og værktøjer leveres 
rettidigt og er nemme at tilgå  

Positive evalueringer og anden 
feedback på staff development 

Opbygning af formelle og uformelle 
netværk med (internationale) 
undervisere 

Synlig PR for alle tilbud 

Planlægning og afholdelse af 
studielederkursus i samarbejde med 
HR-service 

Samarbejde med Uddannelsesrådet og 
i universitets- og e-læringspædagogisk 
netværk om uddannelsesudvikling 

Opdateret og detaljeret viden om 
organisationens strategier og mål 

 

Evaluering af effekten af 
implementering af DSiC-projekter 

Evidens på effekten af staff development 

Konferencen tiltrækker deltagere fra 
UC-erne og fra universiteter i ind- og 
udland 

Etablering af/samarbejde om 
universitetspædagogiske projekter med 
interne og eksterne parter 

Publikationer svarende til en pr. 
medarbejder og år 

Nyhedsbrev med udvidet fokusområde 
og modtagergruppe 

Eksterne finansieringsmuligheder 
identificeret 

At medarbejdere og studerende 
tager ejerskab til og udviser 
medansvar for realisering af DSiC-
projekterne 

Godt samarbejde med 
Fællesområdets enheder, ledelse og 
fakulteter om særlige projekter 

MOOC projektplanen virkeliggøres 

TEACHERS’ ACADEMY projekt 
beskrevet og startet op 
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